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Abstract

This thesis examines contemporary Fine-Art Photography teaching in

universities. It is a multi-layered study on curriculums from the most reputable

photography programs to analyse the current problems surrounding Fine-Art

Photography degrees in higher art education. For this, I have used two methods of

research: (1) literature review of books and essays that focus on the subject of teaching

methods and art degrees in universities located in the western world, and (2) individual

case studies of curriculums in reputable universities for their Fine-Art Photography

programs. I have examined literature from contemporary artists who have given their

opinions and proposed improvements on the education systems found in art schools,

with the intention to present solutions for teaching and curriculum reform. This thesis

aims to challenge the meaning of being an art student in photography in the

contemporary art world, by questioning the definition of an artist-photographer, and

introducing a multifaceted reform to the more traditional approach to photography in the

art world.

Tato kvalifikační práce se věnuje současné univerzitní výuce umělecké

fotografie, a to zejména v podobě analýzy studijních kurikul vybraných prestižních

programů, na jejichž příkladech práce poukazuje na problémy, s nimiž se tato výuka

potýká. Předkládaná analýza se opírá zejména o: (1) literární rešerši textů, jež se věnují

problematice výukových postupů v oblasti uměleckého univerzitního vzdělávání v

západním světě; (2) případové studie kurikul vybraných prestižních studijních programů

umělecké fotografie. Argumentace práce dále vychází z textů respektovaných umělců,

kteří reflektují současný stav a navrhují dílčí změny vzdělávání na uměleckých školách.

Cílem práce je zpochybnit adekvátnost tradičního chápání postavení studenta umělecké

fotografie a role uměleckého fotografa. Práce dále předkládá návrh reformy těch

aspektů tradiční výuky umělecké fotografie, které se v rámci současného umění zdají

být nefunkční.
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Introduction

Considering to study art at a university can be a hard decision to make. Seeing

that art itself is a hard subject to teach or to even learn, a student must reflect on all the

different challenges studying art comes with. Angela Vettese touches on the subject

with her statement: “And we should never forget that an art school is a school of doubt:

one teaches a subject that cannot be defined, since art is both an endless challenge

and an asymptote.”1 Perhaps it is natural to question the education system in the

context of art, and necessary to ask ourselves why one should even attend university in

a world where higher art education is seen as more of a luxury than a benefit; a futility

as opposed to something more advantageous.

Since the beginning of the 21st century, universities’ art departments are facing a

drastic need to reform their programs in order to more properly fit the ever expanding

scope of how people create art. The flagrant rise in popularity of new media

technologies, for example, has been putting pressure on schools to expand their

increasingly outdated classical approaches to teaching and training their students. New

media technologies defined as “various kinds of electronic communications that are

conceivable due to innovation in computer technology.”2 These technologies include

graphic design, digital art, online video games, 3D design, virtual reality, video and

audio streaming, etc. We find artists of today are increasingly implementing these

technologies in their scope of work.3 As Gen Z and Millenials are the generations

occupying most of the space in universities, their views and demands are felt strongly,

and have the power to change curriculums. How can prospective artists and art

students fully realize themselves when they do not have the proper resources to do so?

How can they justify paying for an art degree when it would perhaps make more

1 Vettese, Angela. Art As A Thinking Process. Sternberg Press. Accessed April 24, 2019.

https://docplayer.net/3074877-Art-as-a-thinking-process.htmll
2 "What Is New Media? - Definition from Techopedia." Techopedia.com. Accessed April 25, 2019.
https://www.techopedia.com/definition/416/new-media.
3 "What Is New Media? - Definition from Techopedia." Techopedia.com. Accessed April 25, 2019.
https://www.techopedia.com/definition/416/new-media.

https://docplayer.net/3074877-Art-as-a-thinking-process.html
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economic sense for them to purchase a good laptop and PhotoShop? Bill Gaskins wrote

an article in 2016 focusing on issues of higher art education in the United States and

describing an alarming situation. His conclusion was: “Arguments for studying art

cannot rest upon a defence of tradition or the status quo.”4 In America, art departments

in universities are also facing a major diversity issue. Most students that are accepted

into programs have the same experiences and similar perspectives on the art world,

which doesn’t allow a lot of room for improvement or change. He stated: “Students

could shape the future of art education within and beyond the academy.”5

Other very well known artists have called art education out on their practices.

Luis Camnitzer wrote a very interesting article in 2007, titled “Thinking About Art

Thinking” that has been the subject of many of his lectures in universities. The main

focus of the article is how art education approaches the term ‘work of art’. He

challenged universities’ curriculums by explaining the strong toxic relationship between

museums and galleries’ demands, and how students are being taught in school. He

asked: “Is the mission of formal art schooling than to prepare feeders into the market or

to form researchers in cognition?”6 These are only a few examples of important

criticisms that bring students to question their goals while enrolled in universities.

Fine-art photography programs in universities is an even more disputed territory to

study. With tuition rising every year and long competitive admission process resulting in

the creation of homogenous groups of students inside programs, photography in art

schools has reached a crossroads in the education system. It is a medium that is

expanding and changing at an incredibly rapid rate, and the presence of new

technologies is reshaping the artform itself so frequently that it is difficult to understand

where these changes will lead, or what it will mean for photography as an artform.

While some universities have defined new media art and technologies as

4 Gaskins, Bill. "Higher Education in Art Is in Crisis-Now's the Time to Reform It." Artsy. February 03,

2016. Accessed April 24, 2019.
5 Gaskins, Bill. "Higher Education in Art Is in Crisis-Now's the Time to Reform It." Artsy. February 03,
2016. Accessed April 24, 2019.
6Camnitzer, Luis. "Thinking About Art Thinking." E-Flux Journal, no. 65 (Summer 2015). Accessed April
24, 2019. http://supercommunity-pdf.e-flux.com/pdf/supercommunity/article_1148.pdf.
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separate degrees, others are making new media technologies part of the fine-art

photography curriculum. This creates some controversy in universities, and raises

certain questions, including: what qualifications should professors have before being

allowed to teach these subjects, the evaluations of the students in the context of a fine-

art degree that focuses on photography, and what degree title a graduate should hold

upon completing such a program?

Another colossal problem inside the curriculum isn’t just the issues listed above,

but also the relationship between the art market with universities. This is pushing

students to meet a certain standard before they even start growing and achieving a

creative process. As Camnizter explains: “I now believe that traditional approaches to

the teaching of art appreciation leads students towards refined consumption rather than

advancing their critical thinking and creativity.”7 While it is no doubt important for

students to understand the history of art, namely their chosen field, and understand the

basics on creating a technically sound work of art, students spend more time

questioning and criticizing art than working on their own growth as an artist. Practical

training becomes less important in the academic setting, with many professors choosing

to focus on theory instead. For artist-photographers, this oftentimes leads to mimicking

an aesthetic, topics, and technical stylings that have been used by other photographers

just because it might look good in a gallery space, or please their teachers. In my

experience, students spend more time concentrating on refining a style of photography

than thinking about the message behind the photographs. As a consequence, such

teaching strategies lead to self-directed learning. How can one find their own creative

process in a space where they are only rewarded for a certain aesthetic or a specified

way of thinking? The short-lived relationship between the student and the teacher

doesn’t give much opportunity to elaborate on one’s creative process. While I

understand it can be argued that the student must make time for their art on their own, it

can also be argued that students are not properly equipped with the assurance, or

confidence, necessary to go out into the world and shoot.

7Camnitzer, Luis. "Thinking About Art Thinking." E-Flux Journal, no. 65 (Summer 2015). Accessed April
24, 2019. http://supercommunity-pdf.e-flux.com/pdf/supercommunity/article_1148.pdf.
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Students in universities are pushed to create art that is standardized by galleries

and museums. They are taught to follow a cookie-cutter model of how critics define

“good art”; and while there certainly are standards on what sets apart genius from

amateur, these rules should be set loosely as opposed to steadfastly. As a result of this

issue, the universities’ admission process is very much related to the trends in art that

are showcased in galleries and museums. It’s important that institutions show their

students at the very beginning of their studies that they are ready to be self-taught, and

that their perspective on art and what they’re creating can fit into a model.

It is extremely hard to determine which university has the best fine-art

photography program since art cannot be calculated and ranked through a grade or

some sort of mathematical process with concrete numbers. Instead, art schools are

ranked through reputation and popularity. Italian Vogue published an article in 2015

titled ‘Where To Study Photography’, where the magazine compared the best

photography schools in the world by testing those factors. They interviewed world-

renowned photo editors, photography experts and curators to choose the best schools

to study photography in. Some of the professionals that they interviewed were Lars

Boering the managing director at World Press Photo, Azu Nwagbogu the director at

African Artists’ Foundation and LagosPhoto Festival, photo editor and curator Arianna

Rinaldo, photographer Andrea Star Reese, the director of photography at WIRED

Patrick Witty and many more.8 The top universities that were repeated the most in the


[…]


decided to transform their living and work spaces into

schools, or, as in the case of Marina Abramovic´, have taken

on the responsibility of creating a brand-new school: the less

they are legitimized by the diploma they can issue, the more

radical they are. From the viewpoint of an increasingly
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coercive system, the function of the school, at least in part, is

to rid itself of its own shackles. 35

It’s not necessary for a photographer to study a full bachelor’s and a master’s

degree in fine-art photography to work commercially for magazines, events, and

studios. When students enrol inside a fine-art photographic degree in university it’s to

aim at the dream of becoming an artist. It’s mainly to learn and refine a creative process

that will benefit them when they will be entering the art market without the support of a

university's ecosystem. This transition is what students train for during their studies. In

school, they are taught about the history of art, what's been created in the past. They’re

also taught about the trends of today, and what is popular and getting attention inside

the contemporary art world. In the end, they’re being evaluated accordingly by

combining what we know, and what is trending. If we think of the art school as the door

to the art market, then students are trained consequently to survive in a competitive,

money-driven world. The way Angella Vettese describes the art market is interesting

when we consider what we know about fine-art degrees:

Without denying the role of the collector, art market

laws have become mind- boggling. Furthermore, a desire for

some respite also derives from the endless overlapping

dynamics of shows, museums, magazines, auctions, and all

the other gatekeepers on the roadmap of success.36

Some artists have decided to avoid this tunnel vision that is focused on success and

money by creating their own educational institution. This is a beautiful way to imagine

what a fine-art degree should be. However, after a lot of research, it becomes difficult to

find such curriculums for fine-art photography.

35 Vettese, Angela. Art As A Thinking Process. Sternberg Press. Accessed April 24, 2019.
https://docplayer.net/3074877-Art-as-a-thinking-process.html
36 Vettese, Angela. Art As A Thinking Process. Sternberg Press. Accessed April 24, 2019.
https://docplayer.net/3074877-Art-as-a-thinking-process.html
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Conclusion

In closing, fine-art photographic degrees need to be reformed. We cannot

continue to teach in a traditional matter, programs that are fueled with competition and

driven by the status quo. Fine-art photography degrees are extremely polyvalent and

offer a great basic understanding of what is art and how to communicate ideas. The use

of visual images in art is an amazing tool for any student to build a confident and strong

creative process. It exercises the brains in so many ways and teaches an artist how to

insert a narrative inside their work. It’s absolutely incredible how gratifying studying fine-

art photography can be. With this said, key factors that are part of a fine-art

photography degree need to be revised and transformed in order for the programs to

grow in a better direction. As said throughout this thesis, there are three major

components of the higher art educational process that directly affects fine-art

photography degrees.

Firstly the competitive highly standardized admission process that needs to be

destroyed. This way of working actually stops the ongoing flow of creative progress

inside art. New perspectives and ideas always emerge when change is inserted inside

an ecosystem. The admission process cannot be treated as the curation of a perfect

group of students that are sharing a homogeneous creative process and aesthetic that

is ready to win it all. On the contrary, schools should choose students that all think

differently, that share a different vision on what art is and that don’t have much

experience inside the art world. Students shouldn’t have a concept of what their art

should look like or be like. They should be able to jump inside this learning experience

head-on with an open mind and sense of community. They should be ready to unlearn

and relearn everything they know about art, and that’s the beauty of studying art. It’s an

intangible fragile ecosystem that is forever transforming and developing. That’s the main

reason why schools should be more open to students that think differently and that don’t

fit into their pre-existing mould. This also applies for this strong demand in new media

technologies in art.
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Fine-art photography degrees need to accept with open arms the concept of

artist photographers using a multidimensional perspective to what is fine-art

photography. The use of new media technologies inside the creative process of a

student should be taught in school. Progress cannot be stopped, therefore if curriculums

in universities don’t transform themselves in response to the demand in New Media art,

they will be left behind and slowly disappear. There is no other way to deal with the

progress of technologies inside the art world than to adapt alongside with it. Should new

media art degrees and fine-art photography degrees be mixed? Only if the school can

build proper educational resources. Also, students that use classical photography

cannot be forgotten or judge differently. Both should coexist inside a program with the

help of educating teachers accordingly and rebuilding curriculums with the proper

courses. This is crucial for the survival of the student artist outside the educational

ecosystem of photography.

This leads directly to the relationship between universities and the art market.

How can fine-art photography programs in universities build a strong curriculum that

goes beyond academia? This is part of the main goals that higher educational

institutions have: the education of individuals for their future. Schools need to treat their

curriculums as something that is serving students and not the other way around. The art

market should only serve as a point of research and inspiration. It should not have an

influence on how students create in terms of the format their projects, and how they

should work. It shouldn’t be a standard either. The art market is simply there to be

inspirational. Students should never feel the need that they need to create art inside a

box and limit their ascetics and formats to something that can be sold and catch

attention. It is simply impossible to create any kind of strong ascetic standards when it

comes to fine-art photography.

In the end, the main points to remember is that students that study in fine-art

photography have the power to demand change. They have the opportunity to shake

things up, to use different mediums to create with freedom. No art students should feel

like they’re stuck and put against any standards. “Hito Steyerl stresses the importance
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of “occupying” the art schools, treating them as halls of freedom and not as places of

“boring production of knowledge.””37 What differs fine-art photography then other forms

of fine-art is the understanding of the power of narration. How to create a visual

dialogue. Artist photographers have an excellent grasp of the skill of communicating

with art. That skill is applicable later to many different mediums and the possibilities of

being able to create anything with the option of so many incredible forms of

technologies. The artist photographer is a versatile artist and a rebellious student that

will not let the structure of education stop them from being able to express themselves

with freedom. Tradition is a thing of the past, and the new generation will not stand for it.

37 Vettese, Angela. Art As A Thinking Process. Sternberg Press. Accessed April 24, 2019.
https://docplayer.net/3074877-Art-as-a-thinking-process.html
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