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Camille’s thesis describes the current state of fine art photography education,
diagnoses three main pressing issues (the admission process, new media technologies,
and the relationship between universities and the art market) and suggests various
ways of improving the current system of art education.

The thesis is a much welcome contribution to contemporary debates about the reforms
of artistic education. Camille opens up a number of important issues and manages to
balance between the scholarly sources and what is apparently her own experience as a
student of photography. It is somewhat surprising that her own alma mater is missing
from the analysis – I read at least parts of it as implicit criticism but regret that it
hasn’t been said out loud.

The introduction outlines comprehensively the current situation in fine art
photography education and highlights some of the most pressing problems we are

facing today. I would, however, argue, that the realm of photography education is
much more diverse and heterogeneous than the thesis suggests. The author draws on a
rather narrow and biased set of examples, which brings significant difficulties to her
analysis, especially in the first chapter. Three prestigious universities become the
main reference point in criticising the admission process as based on competition,
excellence and affluence. We must note, however, that the “good sample of
universities to use as a research in providing adequate information in terms of how
universities approach fine-art photography teaching” is based on a ranking published
in the Vogue magazine. It is a strange case of circular logic, where the sample is
chosen on a basis that later becomes the subject of criticism: it is really not a
surprising fact that exactly these universities are expensive to study at and very
competitive.

The emergence of new media has significantly altered the realm of photography as
well as its education. In response, many photography departments tend to diversify
their organisational structures and curricula to accommodate for different wants and
needs of students, who may more or less flexibly move between programs and
courses. Again, the thesis seems to me to understand photography programs as too
homogeneous and unified spaces: a more nuanced analysis of particular case studies
would be much appreciated, as well as their comparison.

I find the last chapter on the relationship between art academies and the art market the
most important one and appreciate the discussion of various (commercial, artistic,
academic) trajectories of the art university graduate. I agree that defending the role of
art, artists and art academies in a situation of rising pressure of political and economic
legitimization is a challenging task. I sense a certain dichotomy between students and
some kind of educational “structure” posited in the thesis. Doesn’t the faculty
typically consist of practising artist who face the very same problems themselves?

I recommend Camille Bonneau’s thesis for defence and suggest B as the final grade.
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